Kính gửi:
 - Sở Y tế.
  - UBND các huyện, thị xã và thành phố.

Thực hiện Công văn số 5766/BGDĐT-GDTH ngày 13/12/2021 về việc hướng
dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ
thông ứng phó dịch Covid-19 và Công văn số 5969/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2021
về việc bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức nuôi dưỡng, chăm
sóc, giáo dục trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non của Bộ GD&ĐT;

Thực hiện Công văn số 12019/UBND-VHXH ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh
Long An về việc tổ chức cho học sinh, sinh viên và học viên trên địa bàn tỉnh học trực
tiếp trở lại; theo đó trẻ mầm non, học sinh tiểu học sẽ đi học trực tiếp tại trường kể từ
ngày 03/01/2022 (gọi tắt là CV 12019).

Hiện nay tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát nhưng diễn biến khá phức tạp
và vẫn còn ca lây nhiễm ngoài cộng đồng. Do đó, phụ huynh học sinh chưa an tâm cho
các em trở lại học trực tiếp tại trường. Đồng thời, trẻ mầm non, học sinh tiểu học chưa
được tiêm Vắc-xin Covid-19. Để đảm bảo an toàn cho giáo viên, trẻ mầm non, học
sinh tiểu học và đảm bảo việc thực hiện hoàn thành chương trình năm học 2021-2022,
Sở GD&ĐT đề nghị  Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố có ý kiến về việc
trẻ mầm non, học sinh tiểu học đi học, cụ thể các phương án như sau:

1. Các phương án
- Đối với trẻ mầm non:
+ Phương án 1: Cho trẻ mầm non học trực tiếp kể từ ngày 03/01/2022  theo CV

12019.
+ Phương án 2: Trẻ mầm non tạm thời chưa tham gia học tập trực tiếp tại

trường. Đồng thời, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ giữa
cơ sở GDMN với phụ huynh, cộng đồng để chăm sóc, giáo dục trẻ em trong điều kiện
tốt nhất.

+ Ý kiến đề xuất khác (nếu có).
- Đối với học sinh tiểu học:
+ Phương án 1: Cho học sinh tiểu học đi học trực tiếp kể từ ngày 03/01/2022

theo CV 12019.
+ Phương án 2: Cho học sinh tiểu học (từ lớp 1 đến lớp 5) học trực tuyến kể từ

ngày 03/01/2022 cho đến khi có thông báo mới.
+ Ý kiến đề xuất khác (nếu có).

                UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v lấy ý kiến cho trẻ mầm non, học sinh

tiểu học đi học trực tiếp sau thời gian phòng,
chống dịch Covid -19 năm học 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng 12 năm 2021

2

2. Sở GD&ĐT chọn phương án cụ thể như sau:
 - Đối với trẻ mầm non: Chọn Phương án 2 trẻ mầm non tạm thời chưa tham

gia học tập trực tiếp tại trường. Đồng thời, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền,
phối hợp chặt chẽ giữa cơ sở GDMN với phụ huynh, cộng đồng để chăm sóc, giáo dục
trẻ em trong điều kiện tốt nhất.

Ưu điểm: Đảm bảo an toàn cho trẻ mầm non và giáo viên, không tổ chức dạy
học trực tuyến cho trẻ mà thường xuyên giữ mối liên lạc với phụ huynh để nắm tình
hình sức khỏe của trẻ; giới thiệu các nguồn, kênh thông tin, tài liệu để hỗ trợ phụ
huynh thực hiện tốt công tác NDCSGD trẻ qua các kênh phù hợp như trang Web của
trường hoặc thành lập nhóm trên Zalo, Viber, facebook,...

- Đối với học sinh tiểu học: Chọn Phương án 2 Cho học sinh tiểu học (từ lớp 1
đến lớp 5) học trực tuyến kể từ ngày 03/01/2022 cho đến khi có thông báo mới.

Ưu điểm: Đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên; học sinh học trực tuyến
kể từ ngày 03/01/2022 sẽ hoàn thành chương trình theo thời gian năm học; Bộ
GD&ĐT sẽ phân bổ thêm 5230 máy tính cho học sinh thiếu thiết bị học trực tuyến (từ
cấp tiểu học đến THPT). Đồng thời, trong thời gian học trực tuyến sẽ kết hợp học qua
kênh truyền hình, bài giảng trên Kho học liệu, Kênh Youtube Giáo dục Long An,...

Sở GD&ĐT đề nghị Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố có ý kiến về
việc đi học của trẻ mầm non, học sinh tiểu học theo nội dung trên; quý cơ quan, đơn vị
vui lòng gửi văn bản về Sở GD&ĐT trước ngày 25/12/2021 (thứ Bảy), đồng thời gửi
qua địa chỉ email: PhongGDMN.solongan@moet.edu.vn để Sở tổng hợp và báo cáo
UBND tỉnh.

Rất mong được sự góp ý của Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GĐ, các PGĐ;
- Các Phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-23T06:05:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-23T08:22:13+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-23T08:22:17+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-23T08:22:22+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!